
COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 

 

 
delDeliberazione n. 33 8 giugno 2013  

 
Soggetta a comunicazione ai capigruppo consigliari 

 

 
Oggetto: FORMAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 

2013 – BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015 E DELLA 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 

 

  

 

 

L’anno DUEMILATREDICI  il giorno OTTO del mese di  GIUGNO alle ore 

11,00 nella sede comunale, il Sindaco Dott. Luigi Valter Costantini ha 

emanato la seguente deliberazione relativa al punto iscritto in oggetto. 

 

 

Con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Comunale Sig. 

Merola Dott. Daniele, il quale provvede alla redazione del presente 

Verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL SINDACO 
 

Ricorda : 

- che ai sensi dell’art.151 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000, i Comuni 

deliberano entro il 31 Dicembre i Bilanci di previsione per l’anno successivo, 

osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, pareggio 

finanziario e pubblicità. Detto termine può essere differito con Decreto del Ministro 

dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 

Economica, sentita la conferenza Stato Città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze; 

- che per il corrente esercizio 2013, con apposito decreto Ministeriale  è stato 

disposto  che il termine per l’approvazione del Bilancio è differito al 30 giugno 

2013;  

- che l’art. 53 comma 16 della legge n. 388 del 23.12.2000 ha stabilito che il 

termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta dei tributi locali, compresa 

l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone 

fisiche prevista dall’art.1 comma 3 del D.lgs n.360/1998 è stabilito entro la data di 

approvazione del Bilancio di Previsione; 

Vista la normativa vigente che ha esonerato i Comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti, come questo, dall’applicazione delle norme relative al cosi 

detto “Patto di stabilità”; 

Fa poi presente: 

-Che ai sensi dell’art.151 del T.U.E.L. il Bilancio è corredato di una Relazione 

Previsionale e Programmatica, di un Bilancio Pluriennale di durata pari a quello della 

Regione di appartenenza e degli allegati previsti dall’art. 172 o da altre norme di 

legge; 

-Che lo schema di Bilancio Annuale di Previsione, la Relazione Previsionale e 

Programmatica, il Bilancio Pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo  e da 

questi presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione. 

Tenuto conto di quanto sopra esposto l’ufficio di Segreteria in collaborazione 

con l’ufficio di Ragioneria, hanno predisposto: 

A) lo  schema di Bilancio di Previsione 2013 

B) lo schema di bilancio Pluriennale per triennio 2013/2015 

C) lo schema di Relazione Previsionale e Programmatica; 

 



Propone ora, di approvare i sopraccitati documenti fondamentali di 

programmazione economico-finanziaria dell’Ente per il successivo invio al Revisore 

dei Conti per il parere di competenza, e per la definitiva approvazione degli stessi. 

VISTO lo schema di Bilancio di previsione annuale, lo schema di Bilancio 

Pluriennale, e lo schema di Relazione Previsionale e Programmatica come indicato 

nelle premesse; 

VISTI gli artt. 42-48-50 e 54 del T.U.E.L. in ordine alla competenza degli 

organi comunali; 

VISTI gli artt.126 e seguenti del predetto T.U.E.L. relativamente ai controlli 

degli atti dei Comuni ed in particolare sui controlli sul Bilancio; 

VISTI gli articoli 149 e seguenti del predetto TUEL concernente l’ordinamento 

finanziario e contabile degli enti locali; 

VISTO l’art.1,comma 21 e seguenti  della Legge 311/2004 ; 

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità 

Comunale; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti i previ pareri favorevoli del 

responsabile del Servizio finanziario sulla regolarità contabile e del Segretario 

Comunale sulla regolarità tecnica, entrambi resi ex art. 49 D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 ed il parere di legittimità del Segretario Comunale così come richiesto 

da questa Amministrazione Comunale; 

 

DELIBERA 

Di approvare: 

1. Lo Schema di Bilancio di Previsione Annuale per l’esercizio Finanziario 2013 
che si compendia nelle risultanze di cui al prospetto allegato A); 

2. Lo schema di Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2013/2015 che 
si compendia nelle risultanze finali di cui all’allegato prospetto allegato B) 

3. La Relazione Previsionale e Programmatica allegato C) 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 21 e seguenti della legge 311/2004, 

non trovano applicazione per questo Ente le norme previste per il cosi detto Patto di 

Stabilità. 

Di trasmettere gli schemi di Bilancio annuale e  Pluriennale, e della Relazione 

Previsionale e Programmatica, di cui sopra, al Revisore dei Conti per il rilascio del 

parere di competenza ai sensi dell’art.239 comma 1 lett. b del T.U.E.L. 267/2000 

per la definitiva approvazione ai sensi dell’art.174 del medesimo T.U.E.L. 

Di rendere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

          Il Sindaco 

f.to Costantini dr.Luigi Valter 

                                                          Il Segretario Comunale 

                                                     f.to Dott. Merola Daniele 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per giorni quindici 

decorrenti dal _____________________ 

 

 Gurro, _______________ 

Reg. Pubbl. n.  

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Rag. Dresti Rosangela 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Gurro, li’  __________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente 

atto 

 

Gurro, 08/062013 

         Il Segretario Comunale 

                   F.to Merola Dott. Daniele 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile finanziaria,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to Rag. Dresti Rosangela 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. n.267/2000. 

 

Addì, 08/06/2013     Il Segretario Comunale 

        F.to Dott. Merola Daniele 

 

 
 


